
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2011

RESOLUÇÃO Nº. 006/11- CONSEANS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225521

RESOLUÇÃO Nº 006/11 – CONSELHO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL 

- CONSEANS/PA
Aprovação do período de realização da III Conferência Estadual 
de Segurança Alimentar e Nutricional.
O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, no uso da atribuição prevista no 
artigo 1º, do Decreto n.º 929, de 24 de abril de 2008, republicado 
em 24 de outubro de 2008,
Considerando a edição do Decreto Federal n° 7.379 de 01 de 
dezembro de 2010, após deliberação do Conselho Nacional de 
Segurança Alimentar convocando a IV Conferência Nacional de 
Segurança Alimentar e Nutricional e determinando como parte 
integrante desta, sua congênere Estadual.
Considerando, os termos do Regimento Interno em seu art.17°, 
Inciso XII: Editar Resolução Ad Referendum, quando necessária, 
pela urgência de prazo e em respeito aos interesses coletivos, 
submetendo à apreciação do Plenário, para homologação.
RESOLVE:
Art. 1º - Fixar a data de realização da III Conferência de Estadual 
de Segurança Alimentar e Nutricional no período de 01, 02, 03 
de setembro de 2011.
Belém, Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, em 07 de fevereiro de 2011.
___________________________________________
Geraldo Luciano Gomes Domont
Presidente em exercício

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225489

PORTARIA N° 243/2011 – SEDES, 13 DE ABRIL DE 2011.
Nome: ANA MARIA LEITE COSTA
Matrícula: 3198707/1
Cargo: TEC. EM EDUCAÇÃO  
Lotação: DAS/CPSB/SEDES
Período: 02/05/2011 a 31/05/2011 
Triênio: 1998 a 2001
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 244/2011 – SEDES, 13 DE ABRIL DE 2011.
Nome: SHEILA KELLEN PANTOJA LEÃO
Matrícula: 54191360/1
Cargo: MONITOR   
Lotação: EAPI/SEDES
Período: 02/05/2011 a 31/05/2011 
Triênio: 2005 a 2008.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 245/2011 – SEDES, 13 DE ABRIL DE 2011.
Nome: ELZA AMARAL
Matrícula: 3214460/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   
Lotação: EAPI/SEDES
Período: 02/05/2011 a 31/05/2011 
Triênio: 1990 a 1993.
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225500

PORTARIA: 255/2011 
Objetivo: de visita institucionais, atendimento especializado 
psicossocial, visita domiciliar, elaboração de planejamento do 1º 
semestre/2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231671/LILIA RUFINO GUEDES (ASSISTENTE SOCIAL) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225491

PORTARIA N° 246/2011 – SEDES, 13 DE ABRIL DE 2011.
Nome: VALMIR SEBASTIÃO REIS CAMARA
Matrícula: 305065/1

Cargo: ECONOMISTA   
Lotação: DISAN/SEDES
Período: 28/03/2011 a 15/04/2011
(19 dezenove dias) LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225492

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 19/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
AUGUSTO CESAR PINTO QUEIROZ               Monitor                            18/10/2011  
CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA                  Monitor                            18/10/2011  
FRANCINEUDO FAGUNDES GUILHERME        Monitor                            18/10/2011  
JOAO ALBERTO DE SOUZA DO ESPIRITO SANTO Monitor                            18/10/2011  
MAGSON VAZ DE ASSUNCAO                       Monitor                            18/10/2011  
MIGUEL OLIVEIRA FABIANO                         Monitor                            18/10/2011  
NELSON ROGER FREITAS DE OLIVEIRA         Monitor                            18/10/2011  
RENATO CARDOSO SALDANHA                     Monitor                            18/10/2011  
RUI DAVI COELHO DE OIVEIRA                    Monitor                            18/10/2011  
RUI MADISON TEIXEIRA DA COSTA NOVAES Monitor                            18/10/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225488

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 18/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
DENILSON SILVIO PONCIANO DA COSTA       Monitor                            17/10/2011  
HILDELINO RAMOS LINO                              Monitor                            17/10/2011  
MICHEL FRANCISCO DA SILVA PORTO           Monitor                            17/10/2011  
SONIEL CARDOSO PANTOJA                         Monitor                            17/10/2011  
VALDEMIR DA SILVA FERREIRA                     Monitor                            17/10/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225484

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 06/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor           Término Vínculo     Observação
ANTONIO CLEUDER CARVALHO COELHO        Monitor                          05/10/2011  
CARLO FABRICIO DE CASTRO SILVA             Monitor                           05/10/2011  
DENNIS DE OLIVEIRA BRITO                        Monitor                           05/10/2011  
DONIVALDO CESAR DA SILVA                       Monitor                           05/10/2011  
GILSON SILVA DAS NEVES                           Monitor                           05/10/2011  
JOAO DANIEL SANTOS SÁ                            Monitor                            05/10/2011  
JOSE EMERSON DE SOUSA VIANA                Monitor                            05/10/2011  
JOSEANE MONTEIRO COSTA                        Agente de Portaria            05/10/2011  
MANOEL GEOVANE FARIAS PEREIRA             Monitor                            05/10/2011  
MANUEL MORAES FILHO                              Monitor                            05/10/2011  
RAUL DE JESUS FERREIRA PERNA                 Monitor                            05/10/2011  
ROBERTO JUNIO SILVA ESQUERDO               Monitor                            05/10/2011  
RUDINELE DA SILVA SOUSA                         Monitor                            05/10/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225485

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 07/04/2011
Nome do Servidor                                                 Cargo do Servidor                  Término Vínculo     Observação
ANTONIO DE PADUA PIMENTEL CARNEIRO PEREIRA    Agente de Portaria                 06/10/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225469

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 05/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
ZENILSON CEZARIO SILVA DO CARMO              Motorista                          04/10/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225465

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 01/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JADERSON VALENTE DO NASCIMENTO               Monitor                            30/09/2011  
MARCELO JOSEAN PINTO DINELY                       Monitor                            30/09/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225448

PORTARIA: 0322/2011
Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem 
ocorrida p/ o município de Novo Repartimento/PA, conforme 
PORTARIA Nº 0300/2011-GRH
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 147703/2011 
de 25/04/2011 - Memo. 0140/2011-GSERV) 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913111/Dellívio Castro Sacramento (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 19/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225439

PORTARIA Nº 0517/2011-GP DE 25/04/2011
Servidor:  MARIA VILMA COSTA DE MORAES
Matrícula:  54195598/ 1
Cargo:  Monitor
Da:  FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO ESTADO  
DO PARÁ - FUNCAP
Para:  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES
Ônus: Órgão de DESTINO
A Contar:   18/04/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225434

PORTARIA: 0321/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Silvia Maria Gama Fonseca
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 32191431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747700000    0101000000          339030              120.00
08243121747700000    0101000000          339039              200.00
Observação: Cobrir despesas referente a aquisição de material 
de consumo e serviço de pessoa jurídica p/ realização de oficina 
c/ famílias
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225140

PORTARIA: 0317/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Silene Castelo Branco da Fonseca
Cargo: Sociólogo
Matrícula Funcional: 32146211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08128120140980000    0101000000          339039              300.00


